33.

29 . I . 1773.

Relatio de eventibus Polocensibus, de modo agendi PP. Soc. Jesu, de ordinacionibus novi Gubernii moscovitici, etc.

ASV, *Nunz. di Varsavia*, vol. 141, foll. 75-77.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Pol., e Ruteni*, vol. 11, fol. 75-76v.

29. Januarii 1773.⁷⁷

Polocia ad nos scribitur: 1º, ob magis ostendendam ipsi gratiam Caesaream, ordinavit Serenissima Imperatrix, ut semper Petroburgi circa Aulam resideat Archiep.us Polociae Rnd.s.mus Iason Smogorzewski, cui liberum erit quater quovis anno invisere suam Diocecesim. Aequaliter Petroburgi perpetuo debet residere Ep.us Schismaticus, qui nunc vices supplet Patriarchae. Haec videatur exhibitio magnae gratiae; ast in re est politicum inventum, potestque revera vocari: Captivus Status, hoc est ex rationibus Status.

2º. Post dictam nuper tempore Homagii Orationem in lingua Polona, iterumque die S. Catharinae a R.do Patre Katebring S. J. Polociae, tantum plausum hic R. Pater tulit, ut fit ab Imperatrice denominatus in avulsis Provinceis (si non fors in toto imperio) primus Concionator (f. 75v) cum pensione annua 300 Rubel advitalitia. Pruthenus est natione, seu Varmiensis, memoratus R.dus Pater.

3º. Hucusque circa totam possessionem fundationis conservantur RR.di Patres S. J. Polociae, ac in singulis caeteris locis aequi conservantur qui Religiosi, ac saeculares spirituales in terris avulsi. Riga supplicavit Petro-

⁷⁷ Est quaedam relatio de rebus Polocensibus, quae forsan auctorem habet Smogorzevskyj.

burgum Superior Missionis R.us P. Isidorus Schmidt, Ordinis Reformatorum S. Francisci, quatenus ipsi liceat habere fundum extra civitatem pro Coemeterio Catholicorum totum, qui hucusque in arena sepulti sunt promiscue cum schismaticis, aliisque Haereticis. Responsum advenit ante binas septimanas favorable; facultas concessa Catholicis circum circa locum sepulturae dare se pem. Ob inopiam executionis, misit praefatus R.us P. Misionarius Riga literas ante aliquot dies apertas in Livoniam quondam Polonicam suppli (f. 76) catorias ad Nobilitatem petendo vel trabes, vel asseces, vel portionem pecuniae pro sepe arigenda; etiam domus ibi erigi ipsi permittitur pro securiore custodia.

Die Epiphaniae D.ni seu 17 Ianuarii advenit Petroburgo ad Gn.lem Gubernatorem Rigensem publicanda Ukaz (edictum), in qua statuitur, ut fit specialis E.pus latini ritus habens omnem jurisdictionem supra Clerum saecularem et regularem (perpetuo residens) in omnibus, non tantum nunc avulsis, sed etiam aliis Provinciis per universum Moschoviae Imperium.⁷⁸

1º. Quatenus ordinet Clerum, Olea sacra consecret, Confirmationis Sacra-menta conferat.

2º. Ut dijudicet singulas res ad Forum spirituale spectantes, etiam Matrimoniales, absque exceptione, attamen adjecta conditione.

3º. Ut non liceat ab eo appellare ad ullam Nunciaturam, vel ad SS.mum Pontificem, sed si (f. 76v) quis gravatum se senserit, illi liberum erit appellare ad Majestatem, seu ejus Ministerium, hoc est ad Senatum Petroburgensem.

4º. Licitum erit E.po Catholico (denominando paulo post) acceptare omnes Bullas et Brevia Papalia pro dioecesi sua, attamen non publicare, nisi habito desuper consensu a Majestate seu Senatu. Verbo, sicuti in Gallia ita per totum Imperium Moschoviae Ep.us Iurisdictionem habebit. Haec sunt omnia certissima; quaesivit ante aliquot dies Gubernator Gn.lis Rigensis, ubinam moretur R.us D.us Ep.us Livoniae, et cur in dioecesi sua non resideat, ac sacra instituti sui peragat? Responsum ipsi: utrumque non constat. Tandem informavit Aulam suam. An ipsi hoc interrogare injunctum? Ignoratur.

Post publicatam concessionem caemeterii proprii habendam, eamque septam Catholicis, ac quod (f. 77) Ep.us erit specialis Livoniae, exercens Iurisdictionem Ep.alem supra omnes Catholicos, incredibile est, quantum fremant stridentes dentibus Rigenses, nempe Magistratus, et seniores Civitatis, e quo-rum manibus jurisdictione spiritualis nunc actu erepta est supra Catholicos. Similiter erepta Revalensibus, Derpatensibus etc. etc. per Livoniam et totam Moschoviam.

Adhuc anno praeterito inter binas personas Catholicas (hominis unius

⁷⁸ Revera talis Archiepiscopus postea devenit Stanislaus Bohusz Siestrzencewicz (inde ab anno 1778 fere independens ab Episcopo Vilnensi), qui anno 1784, 29 ianuarii, obtinuit pallium Archiepiscopi Mohiloviensis. Obiit die 1. XII. 1826. Consecratus fuit die 1. XI. 1773, et iam anno 1774 proclamat se episcopum Albae Russiae. Potestati civili nimis connivens in damnum disciplinae catholicae.

caeterum nequam) matrimonium validum Magistratus Rigensis divortiavit, ac dissolvit haereticali more quoad vineulum, quod hucusque non poterat impedire Gubernator Gn.lis, quia Magistratus conservabatur a Majestate circa omnem jurisdictionem spiritualem supra Catholicos, cuius tandem finis advenit.

34.

Papin, 23 . II . 1773.

Excusatur de interruptione in referendo de rebus ecclesiasticis, de visitatione decanatum, etc.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 141, fol. 74rv.

Eccellenza Reverendissima.

Non ha bisogno Vostra Eccellenza, che jo mi diffondi nel rappresentarle, per quali motivi sul principio del cangiato qui Governo mi sono si longamente astenuto dal carteggio a codesta volta; proviene egli unicamente dal timore, dalla prudenza, e dal giusto desiderio di guadagnarmi qualche credito. Ciò non ostante, allestisco per V. E. tutte le relazioni del mio operato, e glene inviarò per qualche canale il più sicuro; frattanto V. E. potrà informarsi dal Signor Conte Casimiro Plater, starosta di Dünzburg, fedele mio compagno nella consaputa Capitale, quanto mi è riuscito di conciliarmi gl'animi di quelli Signori, e ciò mi basta per la prima volta.

Presentemente mi trovo in questo mio Prediolo, 2 leghe lontano da Smolany, nel distretto d'Orsa; conferisco co' più vicini Decani, per venire meglio in cognizione dello stato presente di queste Chiese, e già ho' scoperto in alcune enunziarsi in Divinis il Sinodo di Russia, circostanza veramente scandalosa ma non già tale, che non ammetta rimedio, perchè promanata da sola ignoranza, e da vile imposizione.

Domani m'istradaro alla volta di Mohilovia colla visita a quel Generale Kochowski, procurerò persuaderlo della necessità di proteggere l'Unione santa dall'impeto de' contrarij, e farò a buon fine tutte le Civiltà anche a Monsignor Koniski.⁷⁹

Con l'occasione, che incidentemente fa per di quà passare il Segretario della Posta di Bieszenkowicze, azardo la presente, e la chiudo dichiarandomi (f.74) anche con giuramento, qualmente sono e sempre sarò con piena venerazione e costantissima fedeltà,

Di Vostra Eccellenza R.ma devot.mo, obbligat.mo ed umill.mo Servitore
GLASONE SMOGORZEWSKI, Archiv.o di Polock

Papin, 23 Feb.o 1773.

⁷⁹ Georgius Konytskyj, Episcopus Russiae Albae inde ab anno 1754. Famosus vir, orator et scriptor, alumnus Academiae Kiovensis, dein magister (1745), rector (1752). Ab anno 1784 archiepiscopus Mohiloviensis. Obiit an. 1795.

35.

Strunie, 18 . III . 1773.

Negotium decanatum districtus Rzeczyceensis, qui in confiniis Moscoviae nunc inveniuntur, et de aliis ecclesiis, quae extra haec confinia remanserunt. Expositio facti, declaratio iuris, provisio, cum projecto decreti et delegationis potestatis, etc.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 11, f. 139-142.

Literae Ill.mi Archiepiscopi Polocensis ad Rev.mum Provincialem Lituaniae Ordinis S. Basilii M.

18 Mar. 1773. — Rev.me Pater... Potestas Saecularis denuntiat, ut omnes Ecclesiae Unitorum intra hodiernaे hic Regentiae Limites sitae ad me pertineant; ego de manu saeculari non possum habere jurisdictionem Spiritualem in alienum Ovile, quomodo igitur eandem in notis alienis Decanatibus potero exercere, multo magis alteri delegare? Scripsi ad Excl.mum Metropolitam suadendo, ut mihi commendet secrete suam in illos jurisdictionem; certusque sum quod Dominans Potestas crederet, me exercere Pastoratum juxta suam denuntiatam voluntatem; reipsa vero exercerem ut delegatus secretus. Verum tamen, Deus novit, quemadmodum id excipiet Excell.mus Metropolita, quid et quando rescribet? eo autem temporis Clerus insanire poterit. Illud unicum restaret medii, ut ipso facto inchoarem meam ibidem jurisdictionem, qua vicinior Gregis derelicti, nihil quidquam de hoc motivo innuendo, quod Dominantem laederet; Sed quis illis Presbyteris idem secrete explicabit? An non possit ad id muneris aliquis adaptari Religiosus? An non succederet, si, sine explicatione motivorum, delegarem ad eas oras Patrem Officialem Mscislavensem, quatenus ille meam in illos denuntiaret jurisdictionem? Fortassis, scientes talem Aulae Dispositionem, non abhorrebunt; hoc autem maneret palliatum quod titulo vicinitatis desertum excipio Clerum, atque sub meum redigo regimen? Rogo recogitari ea, quantocyusque suam mihi aperire sententiam. Hoc opus, hic labor, quod ab Octobri pertimescebam, ac pertimesco etiamnum scribere ad Excell.mum Nuntium, siquidem et in Imperiali Urbe erant, et hic etiam sunt mearum litterarum custodiae. Plurima ibidem deferenda habeo; et ab his me terret illud, ne in suspicionem deveniam, fideique detrimentum faciam. Vale, veni (f. 139v) hic, et crede addictissimae existimationi, qua sum

Rv.mae Paternitatis, etc. etc.

* * *

Strunie, 20 Martii 1773. — Revme. Pater, etc... Video comprehendere tandem Paternitatem Suam ex mea ultima Epistola, quod nullum formale ad alienum Ovile jus possidens, aliis illud communicare nequeo. Si autem Ill.mus Archiepiscopus Smolensensis⁸⁰ gaudet sibi comissa ab Excl.mo Domino Nuntio

⁸⁰ Josephus Lepkovskyj (1771-1777). Agebatur de s. d. Decanatibus Rohačevensibus, qui post divisionem Regni Poloniae cesserunt in dominium moscoviticum, et proinde ab eparchia Metropolitana avulsi erant.

in Metropolitanum Russicis Limitibus inclusum Clerum Potestate, hanc igitur a me exigere non potest. Vitupero eis, qui non collato mecum in supervenientibus, hisce in oris, aliis aliquisque respectu Spiritualium circumstantiis, consilio, induxerunt fervide Excl.mum Nuntium ad dictam Delegationem, quae certe compromitteret Sedis Apostolicae Authoritatem, praejudicaret quieti Ill.mi Archiepiscopi Smolensensis, et denuntiata novi Regiminis mandata extolleret ad extremam duritiem, me vero conjiceret in Aulae suspicionem omnes Libertates nostras tollentem, quibus adhuc dum Unio S. quamvis non eo, quo cuperemus, modo ornata manet. Data mihi sunt Petropoli mandata, quatenus has omnes Universae Albae Russiae disponerem Ecclesias, quas a Metropolitanana Dioecesi novi Russici Dominii distinxerunt Limites; ast, quae mea intersunt, prae oculis habens, tradidi, cuius referebat Memoriale, in quo explicavi, magis necessariam esse Superiorum sollicitudinem, ut Potestas Spiritualis voluntatem Saecularium Authoritate hac instruatur, qua regam alienum |Ovile. Necdum potior in id resolutione. Atque illud est, illud, quod me in alienam messem mittere falcem perterebat. Adhuc Petropoli de his omnibus certiorem reddere Excl.mum Nuntium *de istis omnibus* volebam, consulendo, quatenus jurisdictione tota in avulsas a Metropoli ecclesias mihi secrete delegaretur, ut appareat (f. 140) nulla Saecularibus Dispositionibus refragatio, et omnis magni momenti spiritualium in aliena Pascua jurisdictionis effectuum roboratio. Verum quid? In lubricis orarum et temporum circumstantiis pertimescebam, atque etiamnum pertimeseo scripta mea Postae concedere, perspiciens praecipue sollicitas circa illa vigiliis! Allicit me Paternitas Vestra offerendo propriam curam ad transmittendas meas Excl.mo Nuntio litteras, sed id audere nequeo, donec ore tenus cum illo consilium caepero. Nunc autem per Christi Viscera obsecro, quatenus et has meas ad se missas litteras per Monasteria obvia Cleri obeundorum momentum. Unum porro necessarium, ut occupatus Clerus Metropolitanus non sine dependentia remaneat, et ex Petrino Ovili errans non exiliat, afflictionem Ill.mo Smolensensi Archiepiscopo, mihi, et Apostolicae Sedi, consequenter negotiis Fidei, non causet. Huic occurrendo scripsi Mohilovia ad Ill.mum Metropolitanam suadendo, quatenus jurisdictionem in annexum his oris Clerum suum mihi secreto conferat; sed quis spondebit, quod litterae tuto transibunt, excipientur, atque effectum sine mora sortientur? Adfirmat Sua Paternitas, prolongatam jurisdictionis destitutionem debilitare in laudato Clero Fidem, atque in periculum coniicere: in ea igitur clade non aliud excoxitavi remedium, quam tuta conscientia, jure vicinitatis, e motivo charitatis ac prudentiae, ipso facto extendere jurisdictionem meam in Clerum derelictum, et omni possibilitate ad propium recurrendi Pastorem destitutum. Conficiam, et quantocutius mittam ad manus Suae Paternitatis Instrumentum, quo adjungam ecclesias et clerum metropolitanum meo, quemadmodum proxime adjacet, Mscislaviensi Consistorio, idque Regiminis et justitiae administrandae gratia. Quoad Pontificalia vero committam illum Ill.mo (f 140v) Archiepiscopo Smolensensi, prout itidem viciniori. In Instrumento quoque nec Saecularium mandatorum, nec specialis delegationis, nec vicinitatis juris, nec motivorum charitatis mentionem faciam. Volo etenim, ut quivis pro libitu suo de meo judice

progressu, atque ita Potestas Dominatrix credet me agere in sequelam mandatorum suorum, clerus et populus similiter judicabit, et contradicere non audebit; ego vero ex motivis praeallegatis, quae ad cautelam extrinsecam et conscientiae pacem Officiali meo singulariter pandam, tutus in conscientia manebo, derelicto Gregi inserviam, atque insanientibus capitibus vel in eo satisfaciam, quod vicinum supra se officium, et non dissita Pontificalia habebunt. Praeterea ad pleniorum ipsorum satisfactionem interdicam Officiali meo, ne novum Clerum ad onera huiatis Dioecesos ferenda stimulet; ac injungam, quatenus ex iisdem ipsis seligat talium virtutum et talentorum Presbyterum, qualem ibidem elevare in judicem subrogatum, a Consistorio Mscislaviensi pendentem, possim. Intendebam equidem haec, quae divido, in unicum Ill.mum Archiepiscopum Smolensensem transfundere; verum continuit me ab hoc debilis dignissimi Praelati valetudo, saepe mutari solita ejus residentia, impossibilitas, qua ad Mozyrensem, qua ad Rzeczyensem Districtum, maxime ad exitum hiemis, accessus; maxime vero inconvenientia recurrenti ad novam jurisdictionem per territorium antiquioris. Obsecro haec omnia recogitare bene, dum eodem tempore Projectum Instrumenti atque jurisdictionis facere incipio, atque Suam Paternitatem certiorem reddo, quod non desinam esse, qui tenerrimo cultu manebo

Rev.mae Paternitatis, etc. etc.

* * *

Strunie, 28 Mar. 1773. — Rev.me Pater, etc. ... Projecti |mei copiam, quantocytus ad mundum transcriptam, mitto, quatenus Sua Paternitas dignetur sine traductione, quam D. Cancellarius Nunciatura solito more conficiet, nulla interposita mora Excl.mo Domino Nuntio ad decisionem transmittere, ad quam ulteriores (f. 141) passus meos continebo; non enim volo ejus dispositiones inverttere, praecipue, cum ibi Paternitas Sua, quamvis in circumstantiis singularissimis, id actionis dissuadeat. Ill.mus interim Archiepiscopus Smolensis, si Paternitati Suae ita videtur, pergit in jurisdictione sibi concedita (:Supressa Delegatione Apostolica, et mei nullam mentionem faciendo:). Si quis autem Ill.mum Archiepiscopum de titulo ejusdem jurisdictionis quaereret, tuto asserat, illam sibi a me tantisper commissam esse, in quo quilibet acquiescere debebit. Tum superveniet quoque Dispositio Excl.mi Nuntii, cui etiam meas epistolas in natura communicare rogo, ipse vero scribere non audeo, quousque Suam Paternitatem non alloquar fundamentaliter, vel in Turzec, si ita placebit. Meum Projectum prudentia atque jure innititur, respicit placationem malitiosi cleri, tutamen Authoritatis Apostolicae, et Personae Ill.mi Archiepiscopi Smolensensis, ac denique introductionem styli orandi in ecclesiis absque mentione Synodi non nostri, atque majorem confirmationem nostrae cum Apostolica Sede Unionis. Perpendat, recogitetur ergo nunc, quicunque vult, melius. Ego vero tutus in conscientia manebo, qui et addictissima aestimatione sum.

Rev.mae Paternitatis, etc. etc.

* * *

Projectum Instrumenti.

Jason Junosza Smogorzewski, etc. Omnibus in communi, et unicuique etc. Explicet sane pro libitu suo humana, de alienis operibus sine fundamento, atque saepius falso etiam judicare consueta, perversitas, nostras pro Christi Ovili sollicitudines, Deus tamen, cuncta animi et internorum conspiciens secreta, convenientissime manifestabit mundo, et ipso edocebit effectu, quod hisce temporibus, quamvis difficilioribus paulatim, nihil intermittimus, quod ad gloriae caelestis augmentum, quod ad conservationem Disciplinae Ecclesiasticae, quod ad salutem animarum tutandam, quod denique ad ipsum Fidei S. Catholicae, et nostra cum Romana Sede Unionis, solemniter nobis redintegratae, ornamentum (f. 141v), prudens zelus a Pastorali munere, nostra vilitati a Deo commisso, exigere potest. Atque ita, quandoquidem sollicitudini nostra id etiam nunc incumbere incipit, ut ecclesiasticis Cleri et Populi saecularis Rzeczyceensis tractus, jam sub Russiaco Regimine, in Ritu Graeco, et unione cum Romana Ecclesia viventis necessitatibus subvenire sine ulteriori procrastinatione inchoaremus, omnibus ejus commodis pro posse inserviremus, atque Spirituale Regimen ibidem, maximis momentis incitati, potestate nostra stabiliremus. Ea propter nos, praedictas Ecclesias, Clerum Populumque Saecularem, antequam pliores propter eos adinvenerimus ordinaciones, ad nostrum Mscislaviense Consistorium, qua Rzeczyceensis oris vicinus adjungere, deliberate constituimus, atque hisce literis nostris ipso facto adjungimus; Rev.mo vero Patri Athanasio Marcinkiewicz, Monacho S. Basillii M., doctrina, virtutibus et meritis ornatissimo, nostra autem sollicitudinis, illis in partibus, cooperatori et Vicario dignissimo, ad strictam in Rzeczyceensis oris exequutionem sequentes commendamus obligationes: 1º. Absque mora Rzeczyensem Districtum petere, ibique congregato, Russicis limitibus concluso, in commodiori loco Clero, hanc nostraे jurisdictionis voluntatem communicare et clarissime exponere, ac Professionem Fidei Sanctae Catholicae, solemniter nobis conservatae, nec non fidelitatis SS.mo Papae Romano, tanquam visibili Ecclesiae capiti, Vicario Christi, et vero S. Petri Successori, nostroque Pastoralui debitae, juramentum cum subscriptionibus excipere. 2º. Modum ecclesiasticarum pro Regentibus Ecclesiam Dei, et Dominante in oris Capite, prectionum, nostris ad omnes Decanatus etc. ... missis descriptum litteris, exactissimae in tractu Rzeczyensi observationi demandare. 3º. Visitationem Canonicam assignare, et cautissime disponere, hujus vero descriptionem ad nostram Cacellariam tempore opportuno transmittere. 4º. Dispartitiones et Quietationes Diocesanas revidere, verificare, et pristino eorum more adimplere mandare, (f. 142) sine ulla ad Cathedralem Mscislaviensem proportionem adactione. 5º. Acolitas, si in praefato Consistorio habiles judicati fuerint, ad Ill.mum Dominum Josephum Lepkowski Archiepiscopum Smolensem, jam a nobis ad id obsecratum et roboratum, pro suscipiendis ordinibus mittere; in eodem vero Consistorio nostris litteris instituere, cunctarum autem Ordinationum et Insti-

tutionum acta ad finem cujusque anni, ad nostrae Curiae Prothocolla, inserendi gratia, officiose transferre. 6º. Deligere ex Clero Saeculari Presbyterum, moribus, humanitate, doctrina, prudentia, hominum existimatione, Cleri dilectione conspicuum, verbo, talem, quali Rzeczyicensis surrogationis munus, sub Mscislaviensis Consistorii superintendentia, possemus ad majus harum orarum commodum fructuosius et tutius delegare. Speramus has nostras Dispositiones, accedente Divina Benedictione, justitiam unicuique acceleraturas, remotioribus Dioecesanis nostris omnem commoditatem exhibuntas, spiritualem observantiam in ecclesiasticis munib[us] obtenturas, atque Fidem S. Catholicam nostramque cum Romana Ecclesia Unionem, solemnissime conservatam eo efficacius exaltaturas, quo singularius illae ad salutem humanam vergunt. Dabantur ad nostram Polocens. Cathedram, die ..., mense Martio, 1773 anno.

37.

Strunie, 1 . VII . 1773.

Litterae ad Gubernatorem Mohyloviensem de frenanda insolentia dissidentium in pertrahendis catholicis ad suam partem.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Polonia e Ruteni*, vol. 11, f. 288rv.

Archiepiscopi Polocensis epistola Gubernatori Mohyloviensi data, pro frenanda Disunitorum licentia, qua Unitos seducunt ad Apostasiam. 1 Jul. 1773.

Traductio.

Ill.me Domine. — Cum mea Ill.mae Dominationi exhibuerim officia, ore tenus explicavi, quod aliqui Parochorum meorum denuntiatione placati perterriti, propriis, contra jurata Deo vota, relictis ecclesijs intra Polonus declinarunt Limites. Ita perterritos quaesivi, nec etiamnum quaerere desisto, compellendo eos spirituali Authoritate ad redditum, ex quibus unus, P. Tarasius Malczonek, mandatis meis constrictus, sistit se hodie coram Ill.ma Dominatione debitum serenissimae Authocratrici nostrae juraturus subditatum, atque postquam id exequutus fuerit, reducendus ad juratam in Czarne ecclesiam per R. Decanum Holowczynen., si modo Ill.ma D. clementer dignata fuerit, quod enixissime expostulo, miserum et nimis perturbatum Presbyterum sua reficere protectione, (f. 288v) recommendante Aulae Szkloviensi plenariam ecclesiasticorum fundorum, domiciliorumque restitutionem, ac Incolis Exaniensibus districte prohibere persecutionem ulteriore afflictionum qui eundem illum ad fugam excitarunt, liceat ei coram Ill.ma Dominatione exponere. Quandoquidem Clarissima Authocratrix nostra pro Graecis eum Romana Sede Unitis Fidem Catholicam plene integrum reliquit, ac solemnissime eandem assecuravit, Ill.mam vero D.nem dignum hic Vicarium, justissimumque voluntatis suae Exequutorem constituit, quid amplius ad hujusmodi spem meam desiderari valet quod excelsum Mohyloviense Gubernium ipsissimo propriae, ac ubilibet depraedicatae aequitatis munere regi solitum non patietur laudari, imo efficaciter condemnare dignabitur ortam in Ecclesiasticis et Presbyteris ad Mohyloviensem